
Sadarbība ar 
Valsts ieņēmumu 
dienestu 
e-rēķinu jomā

Madara Reinika
VID Nodokļu pārvalde

24.09.2024.



E-rēķini no 2026.gada

2



Normatīvais regulējums

3

Likumprojekts «Grozījumi 
Grāmatvedības likumā» 
(TAP 24-TA-438)

FM Tiesiskais regulējums obligātai strukturētai 
e-rēķinu noformēšanai

Grozījumi Oficiālās 
elektroniskās adreses likumā 

VARAM E-adreses atvēršana e-rēķinu savstarpējai 
apmaiņai plašākam subjektu lokam

Jauni MK noteikumi 
(izstrāde līdz 01.07.2025.) 

FM Vienotas pieejas nodrošināšanai datu nodošanā 
VID, kā arī lai radītu skaidrus nosacījumus par 
datu apmaiņu B2B segmentā. Nebūs attiecināmi 
uz e-rēķinu apmaiņu B2G segmentā ar 
01.01.2025.

Plānoti grozījumi 
Pievienotās vērtības nodokļa 
likumā 

FM E-rēķinu izmantošanas obligātums būs 
attiecināms arī uz Pievienotās vērtības nodokļa 
likuma subjektiem

Izstrādātājs Izstrādes mērķisTiesību akts



Sektori un obligātums

B2G nozīmē arī G2B un G2G

4

B – LV 
reģistrēts 

uzņēmums

G – valsts 
pārvalde

Jautājumi par B2G – Valsts kasei, 
e-pasts: ekase@kase.gov.lv

B2B nozīmē Grāmatvedības likuma 
3.pantā minētos likuma subjekts

Jautājumi par B2B – VID, kontakti 20.slaidā

01.01.2025. 01.01.2026.

B – LV 
reģistrēts 

uzņēmums

B – LV 
reģistrēts 

uzņēmums



Sadarbība 
ar Valsts ieņēmumu dienestu (VID)

5

01.01.2025.

01.01.2026.

Sadarbībā nav izmaiņu − 
obligātums strukturētu e-rēķinu 
apmaiņai B2G segmentā, bet ne 
datu iesniegšanai VID

Izmaiņas sadarbībā − 
obligātums: 

✓ B2B segmentā strukturētu
e-rēķinu apmaiņa

✓ e-rēķini jānodod VIDRisinājums decentralizētai 
e-rēķinu apritei, izmantojot 
trīs kanālus



Kur var radīt
strukturēta

e-rēķina 
datnes formātu 

XML 

E-adrese
Bezmaksas valsts 
piegādes risinājums

E-rēķinu 
pakalpojuma 
sniedzēji
Maksas pakalpojums

Individuālā veidā

Strukturēti e-rēķini 
Radīšanas iespējas

Strukturēta e-rēķina datnes formāta XML (Extensible Markup 
Language) un izveides nosacījumi noteikti Latvijas nacionālajā standartā. 
E-rēķinam jānodrošina atbilstība PEPPOL BIS Billing 3.0 specifikācijai.

https://www.lvs.lv/lv/products/135850
https://docs.peppol.eu/poacc/billing/3.0/bis/


7

Strukturēti e-rēķina datnes formāts – XML 
mašīnlasāms formāts



Papildus strukturētam e-rēķinam 
var veidot šo rēķinu jebkurā citā

cilvēklasāmā formātā



Kā 
nosūtīt/saņemt

strukturētu
e-rēķinu

Strukturēti e-rēķini 
Nosūtīšanas/saņemšanas iespējas

Rēķina 
izsniedzējs

E-adrese

Rēķina 
saņēmējs

E-rēķinu 
pakalpojuma 

sniedzējs

Individuālā veidā
Piemēram, e-pastā, 

grāmatvedības sistēmas 
ietvaros (ja tiek nodrošināts)



E-rēķinu iesniegšana VID

10



Rēķina 
izsniedzējs

E-adrese

VID 

E-rēķinu 
pakalpojuma 

sniedzējs

Strukturētas e-rēķinu iesniegšana VID
Atkarībā no izvēlētā kanāla 

EDS VID API

VID saņems datus no 
pakalpojuma sniedzēja, ja 
tas būs izveidojis 
integrāciju datu nodošanai 
VID

VID automātiski saņems 
datus no Latvijas valsts 
vienotā portāla (tiks 
izveidots speciāls VID 
adresāts)

Uzņēmums:
augšupielādēs XML
formāta e-rēķina datni EDS

nodos datus no 
grāmatvedības 
programmas, ja uzņēmuma 
grāmatvedības programmai 
būs izveidota integrācija ar 
VID e-rēķinu API

Individuālā 
veidā



E-rēķinu datu saņemšanas mērķis
Nodokļu administrēšanā

Izmantot datus analītikai

12

Samazināt iespējas noformēt darījumus ar krāpnieciskām iezīmēm, lai 

veicinātu godīgu konkurenci uzņēmēju starpā (piemēram, mākslīgi 

radīti, ar atpakaļejošu datumu noformēti, saimnieciskajai darbībai 
neraksturīgi u.tml.)

Veicināt savlaicīgu reģistrēšanos PVN maksātāju reģistrā



E-rēķinu datu saņemšanas mērķis
VID sniegto pakalpojumu uzlabošana

Nodrošināt atvieglotu PVN deklarācijas sagatavošanu VID 
elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS)

13

Nodrošināt e-rēķinu attēlošanu EDS uzņēmēja profilā

Datus kontrolēti padarīt pieejamākus citām valsts pārvaldes 

iestādēm (DAGR platformā), tādējādi veicinot jēgpilnu sadarbību un 
mazinot birokrātisko slogu uzņēmējiem



Uzņēmēju ieguvumi

14



Ieguvumi
uzņēmuma procesos

Vienots e-rēķina formāts (XML) saziņā starp Latvijā reģistrētiem 

uzņēmumiem (t.sk. valsts pārvaldi) 

 

Samazinās 
maksājumu 
kavējumi

E-rēķinu ir 
grūtāk  

pazaudēt

Ātrāka 
samaksas 

saņemšana

Īsāks laiks 
apstrādei

Iespēja 
digitalizēt 
procesus

Ātrāka 
saņemšana 

un 
nosūtīšana



Ieguvumi
PVN deklarācijas sagatavošanā

Vienkāršāk aizpildīt EDS, jo varēs izmantot jau iepriekš 
iesniegtos strukturētos e-rēķinu datus, lai daļēji automātiski 
aizpildītu deklarāciju pielikumu PVN 1-I un PVN 1-III saturu

Piekrist automatizētai aizpildei − izvēlēties ielasīt 
informāciju deklarācijā 

Nepiekrist automatizētai aizpildei − iesniedz kā līdz šim
Piemēram, izmantojot savu ERP vai grāmatvedības sistēmu, vai grāmatvedības 
pakalpojumu sniedzēju pakalpojumu



Ieguvumi
EDS saskarne

Nav 
jāiesniedz 
dati, kas ir 
VID rīcībā

 Uzlabota 
sadarbība

Neatbilstoša 
e-rēķina 

marķēšana

VID 
informēšana

Savu 
nosūtīto un 
saņemto e-

rēķinu 
apskate

E-rēķina 
faila 

augšupielāde



Noderīgi

18

Svarīgākā informācija

Publicēta www.vid.gov.lv 
sadaļā «Uzņēmējiem» -

«Citi noderīgi jautājumi» - 
«E-rēķini»

Datu iesniegšana

API dokumentācija tiks 
publicēta līdz 2024.gada 

beigām



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgajiem 
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā




	Slide 1: Sadarbība ar Valsts ieņēmumu dienestu  e-rēķinu jomā 
	Slide 2: E-rēķini no 2026.gada
	Slide 3: Normatīvais regulējums
	Slide 4: Sektori un obligātums
	Slide 5: Sadarbība  ar Valsts ieņēmumu dienestu (VID)
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: E-rēķinu iesniegšana VID
	Slide 11
	Slide 12: E-rēķinu datu saņemšanas mērķis Nodokļu administrēšanā
	Slide 13: E-rēķinu datu saņemšanas mērķis VID sniegto pakalpojumu uzlabošana
	Slide 14: Uzņēmēju ieguvumi
	Slide 15: Ieguvumi uzņēmuma procesos 
	Slide 16: Ieguvumi PVN deklarācijas sagatavošanā 
	Slide 17: Ieguvumi EDS saskarne 
	Slide 18: Noderīgi 
	Slide 19: Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!
	Slide 20

